익은 증가하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하다

고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는이자율과 같은

 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하

였으나, 합리적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 손

익의 변동금액은 다음과 같습니다.

   (단위:천원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기말 전기말

USD 3% 상승 18,729,592 19,097,530

CNY 3% 상승 25,325,780 -

기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면

상기 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

  금융자산 4,515,084,316 4,335,104,958

  금융부채 (2,466,276,467) -

합  계 2,048,807,849 4,335,104,958

변동이자율:

  금융자산 744,068,976 336,484,929

  금융부채 (197,856,000) -

합  계 546,212,976 336,484,929

- 125 -

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이

자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지

않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

   (단위:천원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

  당기 4,140,295 (4,140,295)

  전기 2,550,555 (2,550,555)

- 126 -

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액

연결실체의 당기말과 전기말 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습

니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 금융자산:

당기손익인식금융자산 4,327,777,053 4,327,777,053 4,121,085,455 4,121,085,455

매도가능금융자산(*) 1,174,998,144 1,174,998,144 2,276,012,460 2,276,012,460

파생상품자산 12,839,509 12,839,509 96,783,151 96,783,151

소  계 5,515,614,706 5,515,614,706 6,493,881,066 6,493,881,066

상각후원가로 인식된 금융자산:

대여금및수취채권 1,835,948,535 1,835,948,535 1,659,070,942 1,659,070,942

금융자산 합계 7,351,563,241 7,351,563,241 8,152,952,008 8,152,952,008

공정가치로 인식된 금융부채:

당기손익인식금융부채 2,728,951,997 2,728,951,997 1,639,364,101 1,639,364,101

파생상품부채 73,550,686 73,550,686 199,172 199,172

소  계 2,802,502,683 2,802,502,683 1,639,563,273 1,639,563,273

상각후원가로 인식된 부채:

기타유동부채 11,645,330 11,645,330 13,647,746 13,647,746

차입금 2,664,059,685 2,664,059,685 2,779,528,303 2,779,528,303

매입채무및기타채무 857,073,749 857,073,749 842,385,980 842,385,980

소  계 3,532,778,764 3,532,778,764 3,635,562,029 3,635,562,029

금융부채 합계 6,335,281,447 6,335,281,447 5,275,125,302 5,275,125,302

(*) 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없어 취득원가 등으로 평가한 매도가능금융자

산은 당기말과 전기말 현재 각각 8,260백만원과 11,353백만원입니다.

- 127 -

② 공정가치 결정에 사용된 이자율

예상 현금흐름을 할인하는데 이용된 이자율은 보고기간 말 현재 국공채 수익률에 신

용스프레드를 가산하는 방법 등을 사용하여 결정하였습니다. 연결실체가 당기말과

전기말에 적용한 이자율은 다음과 같습니다.

(단위:%)

구  분 당기말 전기말

매도가능금융자산 2.44 2.65

파생상품 2.40 3.34

③ 공정가치 서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에

따라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습

니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

- 128 -

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준

별 측정치는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 수준1 수준2 수준3 합  계

당기말:

  당기손익인식금융자산 914,641,802 3,128,214,485 284,920,766 4,327,777,053

  매도가능금융자산 923,696,206 225,294,602 17,747,336 1,166,738,144

  파생상품자산 - 12,839,509 - 12,839,509

  당기손익인식금융부채 1,377,720,362 133,224,316 1,218,007,319 2,728,951,997

  파생상품부채 - 73,550,686 - 73,550,686

전기말:

  당기손익인식금융자산 1,072,057,681 2,912,899,935 136,127,839 4,121,085,455

  매도가능금융자산 2,043,296,588 204,155,515 28,560,357 2,276,012,460

  파생상품자산 - 96,783,151 - 96,783,151

  당기손익인식금융부채 1,014,341,099 131,087,049 493,935,953 1,639,364,101

  파생상품부채 - 199,172 - 199,172

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격

에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관

을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립

된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장

으로 간주하며, 이러한 상품들은 수준1에 포함됩니다. 수준1에 포함된 상품들은 대부

분 상장된 지분상품으로 구성됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정

하고 있습니다. 이러한 평가기법은 가능한 한 관측가능한 시장정보를 최대한 사용하

고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정가치 측정에 요구

되는 모든 유의적인 투입변수가 관측가능하다면 해당 상품은 수준2에 포함됩니다.

만약 하나 이상의 유의적인 투입변수가 관측가능한 시장정보에 기초한 것이 아니라

면 해당 상품은 수준3에 포함됩니다.

- 129 -

금융상품의 공정가치를 측정하는 데에 사용되는 평가기법에는 다음이 포함됩니다.

- 유사한 상품의 공시시장가격 또는 딜러가격

- 파생상품의 공정가치는 보고기간 말 현재의 선도환율 등을 사용하여 해당 금액을

[…]

당기말과 전기말 현재 원화의 USD 대비 환율이 높았다면, 당사의 손익은 증가하였을

 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정

도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는

변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리

적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 손익의 변동금

액은 다음과 같습니다.

   (단위:천원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 17,635,129 21,348,862

기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면

상기 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

- 217 -

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기 전기

고정이자율:

  금융자산 85,968,268 23,305,917

  금융부채 (679,475,418) -

합  계 (593,507,150) 23,305,917

변동이자율:

  금융자산 546,060,000 138,917,321

  금융부채 - -

합  계 546,060,000 138,917,321

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이

자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지

않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

   (단위:천원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

  당기 4,139,135 (4,139,135)

  전기 1,052,993 (1,052,993)

- 218 -

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액

당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 금융자산:

  매도가능금융자산(*) 908,377,015 908,377,015 2,032,960,398 2,032,960,398

  파생상품자산 12,839,509 12,839,509 96,783,151 96,783,151

소  계 921,216,524 921,216,524 2,129,743,549 2,129,743,549

상각후원가로 인식된 금융자산:

  대여금및수취채권 1,217,644,611 1,217,644,611 1,145,479,932 1,145,479,932

금융자산 합계 2,138,861,135 2,138,861,135 3,275,223,481 3,275,223,481

공정가치로 인식된 금융부채:

  파생상품부채 73,550,686 73,550,686 199,172 199,172

소  계 73,550,686 73,550,686 199,172 199,172

상각후원가로 인식된 부채:

  차입금 679,475,418 679,475,418 150,968,869 150,968,869

  매입채무및기타채무 659,096,038 659,096,038 542,066,631 542,066,631

소  계 1,338,571,456 1,338,571,456 693,035,500 693,035,500

금융부채 합계 1,412,122,142 1,412,122,142 693,234,672 693,234,672

(*) 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없어 취득원가 등으로 평가한 매도가능금융자

산은 당기말과 전기말 현재 각각 8,951백만원과 8,894백만원입니다.

② 공정가치 결정에 사용된 이자율

예상 현금흐름을 할인하는데 이용된 이자율은 보고기간 말 현재 국공채 수익률에 신

용스프레드를 가산하는 방법 등을 사용하여 결정하였습니다. 당사가 당기말과 전기

말에 적용한 이자율은 다음과 같습니다.

(단위:%)

구  분 당기 전기

파생상품 2.40 3.34

- 219 -

③ 공정가치 서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에

따라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습

니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준

별 측정치는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 수준1 수준2 수준3 합  계

당기말:

  매도가능금융자산 908,184,040 192,975 - 908,377,015

  파생상품자산 - 12,839,509 - 12,839,509

  파생상품부채 - 73,550,686 - 73,550,686

전기말:

  매도가능금융자산 2,032,675,660 284,738 - 2,032,960,398

  파생상품자산 - 96,783,151 - 96,783,151

  파생상품부채 - 199,172 - 199,172

- 220 -

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격

에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관

을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립

된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장

으로 간주하며, 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입호가입니다. 이러한 상품들은

수준1에 포함됩니다. 수준1에 포함된 상품들은 매도가능금융상품으로 분류된 KOSPI

주가지수 등에 속한 상장된 지분상품으로 구성됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품(예:장외파생상품)의 공정가치는 평가기

법을 사용하여 결정하고 있습니다. 이러한 평가기법은 가능한 한 관측가능한 시장정

보를 최대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공

정가치 측정에 요구되는 모든 유의적인 투입변수가 관측가능하다면 해당 상품은 수

준2에 포함됩니다.

만약 하나 이상의 유의적인 투입변수가 관측가능한 시장정보에 기초한 것이 아니라

면 해당 상품은 수준3에 포함됩니다.

금융상품의 공정가치를 측정하는 데에 사용되는 평가기법에는 다음이 포함됩니다.